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SOVIETAI PALEIDO AMERIKOS PROFESORIŲ
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

P. Vasinauskas apie 
atsiliekančius ūkius

Žemės ūkio specialistas P. Va
sinauskas, ilgametis • Dotnuvos 
žemės ūkio tyrimo instituto di
rektorius1 “Tiesoje” (nr. 2’54, 
spalio 29) susirūpinęs aiškino 
Lieuvos žemės ūkio atsilikimo 
priežastis. Jis drąsiai teigia: 
yra nemaža atsiliekančių ūkių, 
jie dar gauna mažus derlius, 
tempia atgal visą mūsų žemės 
ūkį. Beieškodamas atsilikimo 
priežasčių, Vasinauskas pirmiau
sia nurodo į beveik visuotinu 
reiškiniu atsiliekančiuose ūkiuo 
se virtusį darbininkų trūkumą. 
Esą dėl darbo jėgos stokos ken
čia ir geri ūkiai, nes jiems trūk
sta butų, gyvenamo ploto ir žmo
nės veržiasi į miestą. Didelę 
reikšmę turi ir tai, kad silpnuose 
ūkiuose esąs menkas atlygini
mas (jis menkas ir pajėgesniuo
se ūkiuose — E.).

Kalbėdamas apie ūkio mecha- 
nizavimą Vasinauskas ir čia ran
da trūkumus. Jei dažnai genda 
mašinos, tai čia esą kalti jauni 
mechanizatoriai ir menka ma
šinų kokybė. Be to, mašinos blo
gai prižiūrimos. Kad tos maši
nos menkos, liudija ir tokie Va- 
sinausko žodžiai: kartais nega
lima pasakyti, kur čia žemės 
ūkio darbininkas kaltas, kur ga
mykla... Kalbėdamas apie kol- 
chozininkų atlyginimą, Vasi
nauskas pacitavo agr. S. Dundu
lio žodžius: “žmonės privalo 
dirbti įtemptai, bet gerai uždirb
ti”. O Lietuvoje premijavimo 
sistema nesanti efektinga, nes 
darbininkas tuojau norįs gauti 
uždarbį. Jis prieina išvados, 
kad kolchozininkų atlyginimo 
sistemoje reikia daryti “kai ku
rias reformas”. (E)

Maskvoje minės Donelaitį
Ryšium su Donelaičio 250 m. 

gimimo metinėmis (1964 m. sau
sio 1 d.) ir Maskvoje vyko jubi
liejinės komisijos posėdis, šalia 
rusų rašytojų dalyvaujant ir 
vad. Lietuvos Min. Tarybos nuo
latiniam atstovui prie Sovietų 
S-gos Min. Tarybos K. Gabdan- 
kui. Sausio m. Kolonų salėje nu
matytas surengti vakaras Kris
tijono Donelaičio atminimui ir 
kūrybai. Vakare pasisakysią 
Rusijos, Lietuvos ir kt. respu
blikų rašytojai, o koncerte da
lyvausią lietuviai menininkai ir 
kolektyvai. Dar numatoma ir 
lietuvių grafikos paroda. Minė
jimai būsią dar kitų respublikų 
sostinėse, Leningrade, Oriole ir 
kt. Rusijos Federacijos mies
tuose. Viena iš Maskvos gat
vių numatyta pavadinti Done
laičio vardu. Žinoma, visos šios 
priemonės turi tikslą demons
truoti, kad sovietai bei kitos So
viet! jos tautos gerbia lietuvių 
literatūros pradininką ir paro
dyti, bent iš paviršiaus, lietuvių 
tautos savitumą. (E)

Pagerbė K. Binkį
Lapkr. 4 d. sukakus poeto Ka- 

žio Binkio 70-sioms gimimo me
tinėms (rašytojas mirė Kaune, 
1942 m.) apie jį “Tiesoje” (nr. 
259, lapkr.3) rašydamas Juo
zas Macevičius talentingą rašy
toją pristatė... bolševikų drau
gu. Esą jis jau sunkiai sirg
damas “nuoširdžiai sveikino” 
bolševikų invaziją. Pagal Mace
vičių Binkio gyvenimas1 buvęs 
įdomus, turiningas, jis padaręs 
ir nemaža klaidų. Bolševikinis

; kritikas teigia, kad Binkis sten
gėsi būti su liaudimi ir jo bal
sas buvęs nauju balsu, kuris “op
timistiškai ir maištingai skam
bėjo religinio misticizmo ir pū
vančio estetizmo choruos*e”. Pa
gal Macevičių Binkis {karčiai 
priekaištavęs “buržuazinės Lie
tuvos” valdovams, jis kėlęs bal
są ir prieš fašizmo pavojų, ta
čiau nelietęs tos, bolševikų ne
kenčiamos santvarkos pagrindų. 
O pats Binkio ir jo kūrybos ver
tintojas, žinoma, nepalietė ra
šytojo gyvenimo (kai jis sava
noriu s*tojo į Gelž. Vilko pulką), 
nei jo kai kurių kūrybos bruo
žų, pav. jo gausaus bendradar
biavimo “L. Aide” ar “M. Ryto
juje”. (E)

Per naktį sugadinta 70 

telefonų — automatų
Apie tai visuomenei pranešė 

“Komjaunimo Tiesa” (nr. 194), 
pažymėjusi, kad be įvairių įstai
gų ir Vilniaus studentams tenka 
rūpintis mažųjų nusikaltėlių 
auklėjimu. Spalio 1 d. Vilniaus 
universiteto kolonų salėje buvo 
iškilmingai atidaryta paaug
liams skirta aštuonmetė darbo 
jaunimo mokykla. Studentai, 
stebėdami jaunų paauglių — ne
klaužadų ’’darbelius1” patys pa
sisiūlė toje mokykloje dėstyti. 
Tokia mokykla esanti pirmoji 
ne tik Lietuvoje, bet ir visoje 
Sovietijoje. Į mokyklą surinkti 
sunkiai auklėjami vaikai, po 2-3 
metus sėdį vienoje klasėje. Laik
raštis čia pridūrė: su tokiais dir
bant “reikės apsišarvoti plienine 
kantrybe...” (E)

Atrodo, kad su moraliniu pa
vergtos Lietuvos studentijos ly
giu nėra tvarkoje, nes kuo gi iš
aiškinsi tai, kad spalio 24-25 d. 
Vilniaus universitete vyko 
aukšt. mokyklų vadovų, dėsty
tojų, visuomeninių organizaci
jų atstovų pasitarimas morali
nio auklėjimo klausimais? (E)

M. Nhu nesumokėjo 
viešbučių sąskaitų 
Neatsiskaitė su krautuvėmis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Ponia Ngo Dinh Nhu, būdama 
Amerikoje, pridarė tūkstančius 
skolų ir išvažiavo į Romą, nepa
siaiškinusi viešbučių ir krautu
vių savininkams, kada ji atsis
kaitys.

Amerikoj ji prabuvo penketą 
savaičių, per kurias aplankė 
New Yorką, Washingtoną, Chi- 
cagą, Corpus Christi, Tex., Los 
Angeles ir kitus miestus, saky
dama propagandines kalbas 
apie savo šeimos valdžią ir jos 
nuopelnus kovoj su komunis
tais Pietų Vietname.

Jai bepolitikuojant ir besiva- 
žinėjant po Ameriką, jos šeimos 
valdžia buvo nuversta, jos vy
ras ir jo brolis Diem buvo nužu
dyti. Daugiausia ji įsiskolino 
pirmosiomis savaitėmis, prieš 
revoliuciją. Viešbučių ir krau
tuvių savininkai neturėjo jo
kios abejonės dėl sąskaitų su
mokėjimo. Vien tik Los Ange
les viešbučiui Beverly Wilchi- 
re ji liko skolinga $1,200. Tiek 
kainoj o pabuvojimas šiame 
viešbutyje 10 dienų.

Ngo Dinh valdžios priešinin
kai tvirtindavo, kad broliai 
Diem ir Nhu turi užsienio ban
kuose $50 mil.

Žymus Amerikos rašytojas ir Nobelio premijos laureatas John Steinbeck su žmona apleidžia Mas
kvą, atsisveikindamas su rūsy spauda pareiškė griežtą protestą ir pasipiktinimą dėl Yale univer
siteto profesoriaus Frederick C. Barghorn suėmimo.

JAV SUSTABDYS ARGENTINAI PARAMĄ Išvarė iš “seimo”
UŽ ALYVOS KOMPANIJŲ NUSAVINIMĄ maršalą Varemovą
Amerika stengiasi atgrasyti Braziliją, Perų ir kitas 
respublikas nuo jos piliečių įmonių nacionalizavimo

WASHINGTONAS, D. C. — Mike Mansfield, demokratų va
das senate, pasisakė už ekonominės paramos Argentinai sustab
dymą, kol ji nepasižadės tinkamai atsilyginti Amerikos’ alyvos 
kompanijoms už jų įmonių nusavinimą ir už nuostolius, atsimo
tus nuo sutarčių apie alyvos šaltinių eksploatavimą.

Sen. Dirksen, respublikonų 
vadas senate, neabejoja, kad 
kongrese bus pareikalauta su
stabdyti bet kokią paramą Ar
gentinai. Iki šiol Argentinos 
vyriausybė nieko nepasakiusi 
apie atsiskaitymą už nusavintas 
nuosavybes.

Senatas praeitą savaitę pri
ėmė prieš užsienio valstybių 
paramos įstatymo pataisą — su
teikti teisę prezidentui sustab
dyti paramą, jei užsienio val
stybė neišpildys savo įsiparei
gojimų per 6 mėnesius laikan
tis tarptautinės teisės.

Įdėjo į alyvą $400 milijonų
Argentinos prezidento Illia 

įsakymu buvo nusavintos 8 
Amerikos alyvos kompanijos, 
viena britų-olandų (Shell), vie
na Italijos (valstybinė) ir dvi 
privačios Argentinos kompani
jos.

Amerikos kompanijos per 
ketvertą metų nuo sutarties pa
sirašymo su buvusiu prezidentu 
Frondiziu įdėjo į Argentinos 
alyvos pramonę netoli $400 mi
lijonų. Kompanijos neturėjo 
teisės savintis rastą ir pasemtą: 
alyvą, bet turėjo ją pristatyti 
Argentinos valdinei alyvos 
agentūrai.

Naujoji Argentinos vyriausy
bė sako, kad jai pigiau atsieitų 
pirkti alyvą iš Venecuelos, negu į 
eksploatuoti namie, laikantis į 
nenaudingų ir neteisingų sutar-Į 
čių, padarytų prezidento Fron- 
dizio laikais.

Buvęs prezidentas Frondizi, 
kuris šias sutartis pasirašė, aš
triais žodžiais kritikavo prezi
dentą Illia už jų nutraukimą. 
Iš to tautai bus didelių nuosto
lių, prieš užsienį jos vyriausy-j 
bė pasirodys sutarčių laužytoja, i 
sukels užsienio kapitalo nepasi-' 
tikėjimą Argentinos valdžia ir 
sukels didelį nedarbą, pasakė 
nuverstasis prezidentas Fron
dizi.

Prezidentas stebėjo 
raketos laidymą iš 
pasinėrusio laivo

Kennedy apžiūrėjo mėnulio 
kelionės pasiruošimo darbus
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Preizdentas Kennedy šeštadienį 
stebėjo dš karo laivo Atlante, 
kaip iš pasinėrusio atominio 
povandeninio laivo “Andrew 
Jackson” buvo iššauta balistinė 
raketa Polaris, kuri skrenda 
2,500 mylių, beveik 1,000 mylių 
daugiau negu skrido raketos iš 
“pirmosios Polaris generacijos”.

Atskridęs iš Palm Beach į ra
ketų bandymų ir erdvių centrą 
Cape Canaveral, prezidentas su
sipažino su pasiruošimo darbais 
kelionei į mėnulį. Nežiūrint So
vietų laikysenos, prez. Kennedy 
tvirtai ir šaltai siekia paleisti 
astronautą į mėnulį 1970 me
tais.

Po erdvių programų darbų 
apžiūrėjimo, jis grįžo į Palm 
Beach praleisti savaitgalį.

Mirė Fritz Reiner
NEW YORKAS. — Buvęs 

Chicagos, Pittsburgh© ir kitų 
gerųjų simfoninių orkestrų di
rigentas Frits (Frijus) Reiner 
mirė penktadienį New Yorko 
Mont Sinai ligoninėj nuo plau
čių uždegimo. Muzikas buvo 74 
metų amžiaus.

Jis buvo gimęs Budapešte, 
kur studijavo muziką pas tokias 
garsenybes kaip kompozitorių 
Belą Bartok. Po geros muziki
nės karjeros pradžios, jis 1922 
metais persikėlė į Ameriką, pa
sidarė Cincinnati simfoninio or
kestro dirigentu. Chicagos or
kestrui vadovavo nuo 1953 iki 
1962 metų.

Buvo minimas Penkowskio 
šnipinėjimo byloje

MASKVA__ Maršalas Sergei
Varencov buvo pašalintas iš auk
ščiausiosios tarybos (“šeimos”) 
narių, bet priežasties nepaskel
bė. Jis buvo minimas Olego Pen- 
kawskio špionažo byloj šį pava
sarį, kritikuojamas už Penkows
kio protegavimą tarnyboj.

Penkowskis, raudonosios ar
mijos atsargos pulkininkas, bu
vo areštuotas praeitų metų ru
denį, kada tarnavo ministerių 
tarybos mokslinio špionažo sky
riuj ir važinėdavosi tarnybiniais 
reikalais* po Vakarų šalis. Gegu
žės 11 dieną jis buvo nuteistas 
.sušaudyti. Britų pirklys Gre- 
ville Wynne, kuris buvo pagau
tas Budapešte ir perduotas Mas
kvon, gavo 8 metus kalėjimo.

Pašalino už blogą derlių
Kitas • narys, išvarytas iš 

aukščiausiosios tarybos*, buvo 
Saiken Daulenov, buvęs iki pra
eitų metų Kazachstano minis
terių tarybos pirmininku. Jis 
nukentėjo už blogą javų derlių 
Kazachstane, už netinkamų val
dininkų paskyrimą į žemės ūkio 
planuotojus ir administratorius.

Draugas, kuris buvo Stalino 
laikais sušaudytas, anot Prav- 
dos* — pačioj kūrybinio gyveni
mo viršūnėj, Aleksandr Kosa
rev, buvo rehabilituotas. Kosa
rev buvo aukščiausiosios tarybos 
prezidiumo nariu ir jaunimo — 
komsomolsų vadu, bet krito “as
meninio kulto” auka, rašo 
“Pravda”.

Priverstine grūdų prievolė
Vilniaus Elta spalio 25 d. (plg. 

“Tiesą”, nr. 251) pranešė apie 
grūdų, vaisių ir bulvių gamybą. 
Pagal tą pranešimą ligi s’palio 
mėn. pabaigos Lietuvos žemdir
biai į Tėvynės (suprask, privers
tinių pyliavų — E.) aruodus su- 
pylę 8 mil. 675 tūkst. pūdų grū
dų (139 tūkst. tonų) — tai su
darę 2.5 mil. pūdų daugiau, ne
gu buvo užplanuota, šiais me
tais pavergtoje Lietuvoje buvo 
supirkta 30 tūkst. tonų vaisių 
ir uogų — tai du su viršum kar
to daugiau, negu pernai. Buvęs 
geras ir bulvių supirkimas. (E)

KLIŪTIS JAV - KREMLIAUS DERYBOMS 
DĖL KULTŪRINIU MAINU - PAŠALINTA 
Dr. Frederick Barghoorn apleido Maskvos kalėjimą. — 
Sekmadienį atskrido į New Yorką ir išvyko pas motiną 

NEW YORKAS. — Yale universiteto politinių mokslų pro
fesorius, Sovietų studijų programos vedėjas Dr. Frederick Barg
hoorn, 52 metų, sekmadienį atskrido per Londoną iš Maskvos, 
kur jis šeštadienį buvo paleistas iš kalėjimo, išlaikius jį už grotų 
16 dienų. Būdamas viengungis, jis išvažiavo pas savo 80 metų 
motiną į New Haven, Conn.

Užsienio reikalų ministeris 
Andrei Gromyko paaiškino, kad 
Kremliaus vyriausybė jį palei
do dėl prezidento Kennedžio su
sirūpinimo jo išlaisvinimu. Gro
myko pakartojo ankstyvesnius 
kaltinimus, kad amerikietis bu
vo pagautas šnipinėjant.

Valerian Zorin, Gromyko pa
vaduotojas, dar penktadienį 
tvirtino, kad Barghoorno liki
mą spręs Sovietų teismas, ne 
vyriausybė. Būdamas Sovietų 
Sąjungoj jis ką tai daręs, kas 
nesuderinama su mokslininko 
ir užsienio piliečio veikla. Pa
mačius Amerikos prezidento ir 
visos tautos įtūžimą šitokiu So
vietų policijos elgesiu, Chruš
čiovo valdžia buvo priversta 
profesoriui “bylą nutraukti” ir 
jį ištremti iš Sovietų Sąjungos.

Vėl “kultūriniai” 
bendradarbiausim

Kremliaus valdžiai patenki
nus prezidento Kennedžio rei
kalavimą ir pašalinus tuo pavo
jų kultūriniam bendradarbia
vimui, Amerikos delegacija ar
timiausiom dienom išvyks į 
Maskvą derėtis dėl naujos su
tarties sudarymo 2 metams. 
Dabartinė kultūrinių mainų su
tartis baigiasi gruodžio 31 die
ną.

Amerikos delegacija ketvirta
dienį turėjo išskristi į Maskvą, 
bet buvo sulaikyta, kol prof. 
Borghoorn nebus paleistas iš 
kalėjimo. Ironiškiausia, kad 
profesorius yra šių kultūrinių 
mainų aparato krumplys. Jis tu
rėjo išdirbti studentų pasikeiti
mo programą tarp Yale ir Kie- 
vo universitetų.

Pasitiko Sovietų delegaciją
šeštadienį, lyg ničnieko ne

būtų atsitikę, iš Maskvos atskri
do vėl viena mokslinė - kultū
rinė delegacija, atominės ener
gijos specialistų. Ją pasitiko 
Dr. Glenn Seaborg, Atominės 
energijos komisijos pirminin
kas, Nobelio premijos laurea
tas.

Jis neseniai Važinėjosi po So
vietų Sąjungą, apžiūrėjo jos 
atominius įrengimus taikin-

Frederick Barghoorn, Yale univer- 
siteo profesorius, išlaikytas 16 dieny 
Maskvos kalėjime "už šnipinėjimą", 
sekmadienį atskrido į New Yorką.

giems uždaviniams ir pakvietė 
Sovietų mokslininkus apžiūrėti 
panašių Amerikos įmonių.

Kita Sovietų delegacija, at
vykusi savaitės pradžioj propa
guoti kultūrinių mainų išplėti
mą, patyrė boikotą, dėl to pa
ties dalyko, profesoriaus arešta
vimo. Kai buvo pranešta, kad 
nesusipratimas likviduotas, de
legacijos nariai lengviau atsi
duso.

Dalis delegacijos turėjo pa
kvietimą dalyvauti katalikų 
universiteto Georgetown minė
jime Washingtone ir ta proga 
ruošiamose mokslinėse diskusi
jose.

Pekingas gaus karo 
bazes Kambodijoje?

Abi šalys šneka apie didelį 
savitarpinį draugingumą

TOKIJAS. — Neutralios Kam
bodžos karalystės valdytojas 
princas Norodom Sihanouk 
anadieh patikslino, kad jis teik
tųsi ir toliau priimti iš JAV 
ekonominę paramą, jei ji būtų 
duodama be jokių sąlygų. Vie
na iš tų sąlygų yra — neleisti 
komunistinei Kinijai įsirengti 
Kambodijos teritorijoj, Laoso, 
Tailando ir Pietų Vietnamo pa
šonėj, karo bazės.

Pekingo radijas aiškino, kad 
princas Sihanouk pasižadėjo 
laikytis draugystės ir bendra
darbiavimo su Liaudies Kinija. 
Pašaliniai stebėtojai Pietryčių 
Azijoj yra linkę manyti, kad 
princas leis kinų komunistams 
įkurti savo bazes. Jis praeitą 
savaitę pakvietė penketą Kini
jos komunistų ekspertų į Kam
bodžą administracinėms refor
moms pravesti.

Princas pareiškė dėkingumą 
Kinijai už pagalbos teikimą be 
jokių sąlygų, “kai vadinamos 
imperialistinės valstybės (su
prask, Amerika) duoda para
mos su grasinimais”.

Nuo 1955 metų, kada Kam- 
bodija išgavo iš Prancūzijos vi
sišką nepriklausomybę, Ameri
ka jai suteikė ekonominės ir ka
rinės paramos už 300 su viršum 
milijonų dolerių.

Lietuvoje leidžiami 
vokiečių autoriai

Po latvių knygos savaitės, 
spalio mėn. pabaigoje Vilniuje 
vyko ir vokiečių knygos savai
tė, “Vilnius” kino teatre buvo 
suruošta vokiečių knygos paro
da. Kaip įprasta, atvykę rytų 
Vokietijos rašytojai vykdė po
kalbius* “apie draugystę ir tai
ką”. “Tiesos” paskelbtais duo
menimis (nr. 253, spalio 27), po
kario metais Lietuvoje išleista 
57 vokiečių autorių knygos. Ver
timai iš vokiečių kalbos sudaro 
9% visų vertimų į lietuvių k. 
žinoma, tai daugiausia knygos 
rašytojų, kurie priimtini rytinei 
Vokietijai ir pačiai Sovietijai 
(A. Seegers, A. Zweig, H. Fal- 
lada, L. Feuchtwanger ir kt.).
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TURIME TĘSTI KOVA PARTIZANINIU 
PASIŠVENTIMU IR ATKAKLUMU

Antrojo Vliko pirmininko Mykolo Krupavičiaus žodis
Lietuvos- valstybės politiniam 

susiorganizavimui jau yra su
kakę daugiau kaip 1,000 metų. 
Buvusi galinga valstybė, sumu
šusi kryžiuočius, vėliau atitekusi 
Rusjai Lietuva tris kartus bu
vo sukilusi prieš rusus. Deja, 
sukilimus numalšinus Lietuvai 
liko garsios praeities prisimini
mai.

Tačiau siekti nepriklausomy
bės Lietuva nenustojo, nors už 
tai turėjo brangiai mokėti kalė
jimais, trėmimais ir gyvybėmis. 
Tai jai pavyko pasiekti tik 1918 
metais. Ta laisve Lietuva džiau
gėsi trumpai, nes II Didžiojo ka
ro metu ji vėl buvo okupuota 
pradžioj Maskvos bolševikų, pas
kui hitlerinio Berlyno, paskui 
vėl bolševikų. Ta jų okupacija 
tęsiasi ligi šiol. Okupantas- ga
lingas. Tūkstančio nepriklauso
mybės metų Lietuva to neišsi
gando. Ji pasirengė ilgai orga
nizuotai kovai su raudonuoju 
okupantu. Visa politiniai orga
nizuota į partijas Lietuva su
kūrė Vyriausiąjį Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą. Jis specia
liu manifestu prisistatė tautai 
ir paskelbė jai savo tikslus ir 
uždavinius.

Okupantai Lietuvai padarė ne
apskaičiuojamų nuostolių ir ne
atitaisomų nuostolių ir skriau
dų. Okupacijos metu gyventojų 
skaičius sumažėjo visu trečda
liu, penkiose Romos katalikų vys
kupijose pasiliko tik vienas vys-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

5’/z% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 MET 
NĖRA PABAUDŲ U 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., -Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

kūpąs, kunigų skaičius jau da
bar yra sumažėjęs 45%, kuni
gų seminarija pasiliko tik vie
na (ir į ją galima priimti mažai 
klierikų), bažnyčios uždaromos. 
Lietuvos sostinėje iš 40 bažny
čių pasiliko tik 7. Tas- pats at
sitiko ir su kitomis religijomis. 
Iš ūkininkų atėmė visą turtą ir 
juos pavertė skurdžiu proleta
riatu. Vakarai naikinamos tau
tos šauksmo negirdi ir nema
to.

“Visi žmonės sukurti lygiais. 
Jiems Kūrėjo yra duotos kai 
kurios neperduodamos teisės. 
Tarp jų yra gyvenimas, laisvė 
ir laimės siekimas”. Tai JV pre
zidento Jeffersono deklaracijos 
šventi žodžiai. Nemažiau bran
gus ir dabartinis JV pasauliui 
skleidžiamas šūkis: “Liberty 
for all P’

šie skambūs ir visiems* bran
gūs žodžiai turėtų būti įgyven
dinti ir Lietuvoje. Tegul juos 
vyko ir tie, kurie juos taria.

Lietuviai partizanai 15 metų 
ginkluoti kovojo su bolševikiniu 
okupantu. Pasilikę vięnų-vieni, 
jie nenusiminė — jie su daina 
lūpose “Lietuvis laisvę pamilęs, 
nekęs retežių kruvinų”, tęsė ko
vą. Ta daina nutilo tik tada, Kai 
okupantas paskutinį partizaną 
paskandino jo paties kraujuose. 
Mums tenka jų kovą tęsti toliau 
tokiu pat pasišventimu ir atkak
lumu, nes tikime, kad Dievas 
ne šiandien tai ryt padės ir mums 
atgauti Jo duotas “visiems žmo
nėms ir tautoms teises į gyveni
mą, laisvę ir laimės siekimą”, 
kurias iš mūsų išplėšė bolševi
kai, ir Jo laiminami atkursime 
vėl laisvą ir nepriklausomą Lie
tuvą. Lietuvių tauta nepasidayė 
ir nepasiduos. (E)

Ties Buzzards Bay, Mass., susidūrė ir yž&idegė du laivai — JAV pakraščiy tanklaivis Dynafuel ir norvegy 
prekinis laivas Fernview.

BALF0 CENTRAS SPALIO MĖNESYJE

Hitleris kirpykloj
Vokiečiai turi naują anekdo

tą. Ateina Hitleris pas plaukų 
kirpėją ir liepia jam taip nukirp
ti plaukus, .kad stovėtų, kąįp Hin- 
dęnbjurgui-

Kirpėjas pradėjo išsisukinėti, 
kąd su Hitlerio plaukais neina 
taip padaryti, kaip su Hinden- 
hyrgo, bet matydamas fiurerio 
rūsęįą miną, miksėdamas’ paža
dėjo duoti patarimą, §u sąlyga, 
kad Hitleris prižadės, jog jam 
nieko nedarys.

Hitleris prižadėjo.
— Reikia tik duoti spaudos 

: laisvę, pamatysite, kąįp tams
tai plaukai patys atsistos! — pa
sakė kirpėjas vienu atsikvėpi
mu.

current dividend on Investment bonus
4L>fo DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 n*,ety investment bonus sąskaitom mokam .4’/z$> dividend# kas 

pusmetį ir ekstra Vi% per metus išmokam pabaisoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos; pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pjetu: Iręę.iadję.niąis ųĮdaryta; ketyirlad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.
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GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišku liaudies daineliy ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tepu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šiy mėty malda

Šis rinkinys kainuoja $2.00.
3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.

1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderi už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Spalio mėnesyje, kad visur 
buvo rengtasi Ralfo rudens va
jui, Ralfo Centras turėjo 
4,054 dolerių pajamų, o išlei
do 5,693. Arti dviejų tūkstan
čių gauta ir nusiųsta Vasario 
16 gimnazijai, tuo būdu tiesio
ginei šaipui išleidžiant 4,262 
dol. Apie tūkstąntį dolerių iš
siuntinėta Ralfo čekiais, 34 
siuntiniai į Sibirą ir Lietuvą 
kainavo Ralfui 2,277 dolerius, 
už 69 įvairius .siuntinius lietu
viams į Lenkiją sumokėta paš
tui 534 dol. (tarp jų 12 siun- 
s-iuių su vaistais, jų vertė 103 
doleriai). Spalio mėn. Ralfas 
išsiuntė 107 individualius 
siuntinius.

Apyskaitas rodo, kad Ralfo 
Centras jau kelintas mėnuo 
išleidžia šalpai daugiau nei su
renka aukų. Turime vilties, 
kad beveik visoj Amerikoj 
prasidėję Ralfo rudens vajai 
balansus šiek tiek išligins .šel
piamųjų labui. Tačiau artė
jant Kalėdas gaunama daug 
daugiau prašymų, matyti mū
sų šelpiamieji tikisi didesnio 
a ūkų to jų duosnumo.

Balfo Vajus New Yorke

Lapkričio 3 d. prasidėjo 
Balfui aukų telkimas New Yor 
ke ir artimose apylinkėse. Per 
pirmas penkias dienas atsilie
pė, arti šimto geradarių, kurie 
suaukojo virš tūkstančio dole- 
rių.

Danutė ir Vyt. Anoniai, kaip 
visada, aukojo $2 dol., Liet. 
Piliečių Klubas iš Yonkers 50.- 
00, dr. A. Goldneris 30.00, po 
25 dolerius aukojo J. Liaukus, 
Simone Brazauskas, J. Budzei- 
ka, N. ir A. Maceliai ir V. Ve- 
beliūnas. V. Alksninis, J. Bort- 
kevičįus, A. Grigaitis aukojo 
po 20 dol., O. Labanauskaitė 
ir O. K. Bačauskai po 15 dole
rių, 35 asmens aukojo po de
šimt, 31 po penkis ir trylika 
asmenų aukojo mažiau nei 
penkis dolerius.

Keliolika aukojusiųjų pap
rašė ir jiems su kvitu buvo iš
siųsta maža dovanėlė — žo
dynas.

NIin. V. Sidzikauskas, Va
jaus Komiteto pirmininkas, 
buvo priverstas porai savaičių 
išvykti į Aziją, Europą, tad jo 
pareigas eina p. Stasys Lūšys. 
Vajaus iždininku yra p. K. Va
siliauskas, sekretorius Vac. 
Alksninis. Komitetai! įeina 16 
newyorkieciams gerai žinomų 
asmenų.

Vokiečiai nepadeda tremtinių 
giminėms Sibire

1962 metais Balfo vadovy
bei vokiečių šalpos organiza
cija Caritas buvo pažadėjusi 
sušelpti artimuosius lietuvių 
tremtinių giminaičius Lietuvoj 
ir Sibire. Tremtiniai pradėjo 
siųsti prašymus į Caritas, bet 
gaudavo tik įvairius paaiškini

mus. šiais metais Balfo Cent
ras vėl kreipėsi į Carito vado
vybę prašydamas informacijų 
dėl tų siuntinių į sovietų oku
puotą Lietuvą ir Sibirą. Dabar 
gautame atsakyme iš Centro 
rašoma, kad vokiečiai mėgino 
pagelbėti lietuviams Rūsį jo j, 
tačiau tas mėginimas dėl lėšų 
stokos nepavyko. Toliau ra
šoma, kad Rusijoj dar yra de
šimtys tūkstančių vokiečių, 
kurie yra Carito šelpiami dau
gelį metų ir dėl perdidelių iš
laidų Caritas negali į tą pro
gramą lietuvių įjungti. ,

Tai reiškia, kad Balfui ati
tenka ši sunki našta paremti 
tremtinių gimines, kurie pra
šo paramos iš Anapus, ši naš
ta siekia daug dolerių mėne
siui, nes vidutinis siuntinukas 
į Anapus Balfui kaino j,a £0 
dolerių. Ypatingai daug pra
šymų pasiųsti (siuntinius į Lie
tuvą ar Sibifa atsiunčia nese
niai iš ten atvykę į Vakarų 
Vokietiją, o tų atvykusių yra 
virš tūkstančio. Jie geriausiai 
žino ten paliktų tautiečių var
gą, bet patys mažiausiai gali 
padėti, tad yįsi rašo į Ralfą, 
kai vokiečių institucijos ne
padeda.

Balfo Centro svečiai

Nedaug lietuvių tremtinių 
dabar beatvyksta į JAV, nors 
Balfo stalčiuose guli keli šim
tai imigracinių nebaigtų by
lų. Mūsų tremtiniai užkliuvo. 
Jie turi Ralfo afidavitus, ga
rantijas, deja, jie neįleidžiami 
dažniausiai dėl sveikatos trū
kumų. Tačiau Balfo Centrą 
dabar tankiai atlanko iš už
jūrių svečiai, buvę tremtiniai 
ar jų vadovai.

Balfo Cęntre buvo keliom 
dienom sustojęs kun. Pr. Va- 
seris iš Melbournse, Australi
jos. Balfo reikalų vedėjas ke
lias dienas globojo New Yor- 
ką lankančią solistę G. Vasi
liauskienę, taip pat iš Austra
lijos.

Centro įstaigą kelis kartus 
lankė Vokietijos Liet. Bend
ruomenės pirmininkas kun. 
dr. J. Aviža ir tarėsi tremti
nių šalpos klausimais.

Ralfas padėjo susipakuoti 
ir į laivus pasikrauti liet, mi
si j Qnieriams: kun. J. Kidykui, 
S. J., išvykusiam į Braziliją, 
bei tėvams marijonams J. Mar
giui ir J.Petraičiui, išvykusiems 
į Argentiną. Jų darbo sąlygos 
nepavydėtinos; didis Pietų 
Amerikos gyventojų skurdas 
neaplenkia ir tenykščių lietu
vių, kuriems Balfas taip pat 
stengiasi padėti

Kun. L. Jankus

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER

I BUY U.S( SAVINGS BONDS
£><••★ ★ ★

Kęstučio Petrausko 
išleistuvės

Chicagos Vytauto Didžiojo 
šaulių kuopos meno kuopelės 
nario Kęstučio Petrausko, kaip 
gero šaulio ir kuopelės vaidin
tojo ibei tautinių šokių šokėjo, 
išjieistuvės į kariuomenę įvy
ko Lietuvių Auditorijos salė
ję, lapkričio m- 9 d., dalyvau
jant kuopos šauliams ir jauni
mo atstovams. Vaišes iškėlė 
jo tėveliai: Jz. ir Saliomeja 
Petrauskai, abudu veiklūs šau
liai, o Jz. Petrauskas jau ke
linti metai yra meno kuopelės 
vadovas. Ji yra suvalkietė, o 
Juozus muo Ariogąlos. Jų šei
ma apie 10 ;metų gyveno ko- 
lumbijoje, kur taipgi reiškėsi 
lietuviškoje veikloje.

Vaišės buvo pradėtos kun. 
A. šeštoko, kaip Vytąuto Di
džiojo šaulių kuopos pirmi
ninko, žodžiu ir sveikinimu, 
prisimenant Kęstučio 5 metų 
darbus jaunimo tarpe. Nema
loni, bet garbinga pareiga ten
ka atlikti jaunam vyrui. Gai
la palikti tėvelių, draugų ir 
pažįstamų, bet sugrįš Kęstutis 
išprusintas ir daugiau pamo7 
Lytas gyvenimo gudrumų. 
Antaras kalbėjo jaunimo va
dovas ir CV narys VI. Išganan
tis platokai nušviesdamas ca
ro laikų naujokus ir Lietuvos 
kariuomenės, žmonių nuotai
kas ir naujokų pažiūras. A. 
Gintneris priminė, kad be jau
nimo šauliai būtų tikrai apmi
rę. Dabar jie yra gyvi, o ta me
no kuopelė su 50 jaunų žmo
nių judėjimu visus pagyvina 
ir kultūrina. Linkėjo Kęstu
čiui būti pavyzdingu kariu 
JAV armijoje ir įgytas moks
lo ar karo žinias ateityje pri
taikinti savo tėvynės garbei. 
Saulė Emilija Petrauskaitė 
kalbėjo apie pažintį su Pet
rauskų šeima Kolumbijoje, 
pasidžiaugė, kad jie visi taip 
stipriai įsijunė į šaulįšką lie
tuvišką darbą. Šokių vadovas 
K. Ulevičius sveikino tautinių 
šokių šokėjų vardu, kur jisai 
ištisus 5 metus padėjo dirbti 
ir dalyvauti šaulių viešuose 
pasirodymuose.

Motina Sal. Petrauskienė pa
dėkojo visiems už atsilanky
mą, o pats Kęstutis padėkojo 
savo draugams už bendrą dar
bą, ragino ir toliau darbuotis, 
pažymėdamas , kad šaulių ir 
lietuvybės niekur neišsižadės, 
nes tai yra jo dalis paties gy
venimo.

Antanas Gintneris

Kaip Anglija ir JAV 
išgelbėjo sovietus?

“Neue Illustrierte” ilgame 
straipsnyje “Geleitzung PQ 
17” aprašo, kaip Roosevel- 
tas ir Churchillis 1941 metų 
vasarą Stalinui prižadėjo ir 
ištesėjo milžiniškus karo me
džiagos, maisto, medikamen
tų ir kitokių reikmenų tieki
mus, už kuriuos net jokio at
siskaitymo nereikalavo.

1941 m. liepos 28 d. Stalinas 
Maskvoj prisipažino preziden
to Roosevelto įgaliotiniui Har
ry Hopkins, kad sovietai yra 
tuojau pat reikalingi pagalbos, 
pirmoje eilėje prešlėktuvinių 
patrankų ir amunicijos, viso 
apie 20,000 patrankų, toliau 
kodaugiausiai slinkųjų kulkos
vaidžių, milijoną ar daugiau 
infanterijos šautuvų, toliau 
kuro lėktuvams ir aliumini- 
jaus lėktuvams statyti. Prista
tymo kelias buvo nutartas per 
Archangelską, Murmanską ir 
Kandalakšą, kur per visą žie
mą galima uostus išlaikyti at
virus. ,

Tų pačių metų spalio 1 d. 
tarp Amerikos, Anglijos ir 
Sovietų Rusijos buvo pasira
šyta reikmenų tiekimo sutar
tis ir nuo tol vien Jungtinės 
Valstybės sovietams pristatė: 
375,883 sunkvežimius (tre
kus) ; 51,503 džipus; 7,056 Tan
kus (šarvuočius); 8,075 trak
torius; 35,170 motorciklus, 14,- 
795 lėktuvus; 189,000 lauko te
lefonus; 11900 garinius lokomo
tyvus ir 4.5 milijonus tonų 
maisto produktų...

Didž. Britanija iš savo atsar
gų ir gi davė: 5218 šarvuočių; 
7, 410 lėktuvų ir daug svar
bios medžiagos kaip aliumini- ' 
jus ir guma.

Stalinas pradžioje pagalbos 
maldaudamas, prašęs reikme- 
ųas “pąrduoti,” tačiau Clinr- 
chilis atsakęjs “Mes savo tieki- 
ijių tokioje šviesoje niekada 
nesivaizdavome ir apie užmo
kestį negąlvųjome”, o pręzi-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Džiova galima išnaiknti
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Andelman sako, 
kad 20 metų studijų pa
rodė, jog džiova galima visiš
kai išnaikinti, turint tris są
lygas: izoliaciją, tinkamą ap
gyvendinimą ir vakcinaciją 
(skiepijimą). Kai nors vienos 
šių sąlygų trūksta, džiova yra 
sustabdoma, bet ne išnaikina
ma.

dentas Rooseveltas telegrafa
vęs Stalinui, kad tiekimai yra 
laisvi nuo visokių mokesčių ir 
finansuojami pagal tiekimo ir 
skolinimo įstatymą.

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5V2 % dividendų. Dabar mokame 
4%% paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 
__ agentūroje.__________

MIDLAND 
SA VINGS
ANP LOAM ASSOCIATION 

4040 ARCHtA A«tNUi 
CHICAGO <LL. CL ė4470

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

41%
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokam* nuo 1962 mctŲ vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............. $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............. ............... $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai.................................. :............................. $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA .... .................................... $4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ............................. $3.50

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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konvencijos paskaita.

San Francisco mieste vykusios US Savings & Loan konvencijos dalyviu grupė, susirinkusi Chicago Savings prezi
dento kambariuose. Iš kairės j dešinę sėdi Federal Home Loan Banko prezidentas J. Stipp, Chicago Savings pre
zidentas John Pakel, Standard Federal Savings direktoriy tarybos pirmininkas Justinas Mackevičius; stovi Dist-Į 
riet Savings prezidentas Albert J. Aukers, First Federal Savings prezidentas Danielson, Capitol Savings ir Cook 
County taupymo bendrovių prezidentas James Salak, ir E. G. Holzweg, Collinsville taupymo bendrovės prezidentas.

konvencijoje dalyvavusiu atstovy žmonos. Paveiksle iš kairės į dešinę ma-San Francisco US Savings & Loan
tome stovinčias šias ponias: Mrs. John Pakel, Mrs. E. G. Holzweg iš Collinsville, III., Mrs. Salak, Cook County 
Savings & Loan draugijos prezidento žmona, Mrs. Albert Aukers, Mrs. John Pakel Jr., Mrs. Justin Mackiewich.

PAKELIO ĮSPŪDŽIAI SAN FRANCISKO KONVENCIJOJE
Jūsų korespondentas, susi

tikęs tik ką iš San Francisco 
sugrįžusi John pakelį, Chica
go Savings & Loan Associa
tion prezidentą, paprašė papa
sakoti savo įspūdžius iš San 
Francisco mieste vykusios 
United States Savings & Loan 
League konvencijos.

Į San Francisco buvo suva
žiavę beveik visos Amerikos 
atsakomingieji taupymo ir sko
linimo bendrovių pareigūnai. 
Ten buvo nuvykę ir JAV atsako- 
mingi valdžios ir finansinių įs
taigų atstovai, kurie sakė kalbas 
apie dabartinę finansinę kraš
to būklę viduje ir užsieniuose. 
Finansines apžvalgas padarė 
ne tik Lygos pareigūnai, bet 
ir finansininkai specialistai.

John Pakel dar neturėjo pro
gos iš tokios svarbios konven
cijos tinkamai pailsėti, bet jis 
vis dėlto noriai sutiko atsaky
ti į klausinius ir pasidalyti 
savo įspūdžiais su Amerikos 
lietuviais.

— Kokia svarbiausioji pro
blema buvo aptarta šioje kon
vencijoje? ‘— užklausėm.
' — San Francisco konvenci
joje buvo aptarti keli krašto 
gyventojams svarbūs klausi
mai, — pradėjo pasakojimą p. 
John Pakel. — Visi konvenci
joje svarstyti klausimai buvo 
svarbūs. Jeigu jie nebūtų svar
būs, tai dienotvarkėje jų nebū
tų buvę. Ši 71-oji konvencija 
buvo nepaprastai didelė.- Su 
atstovais ir svečiais, į San 
Francisco buvo suvažiavę dau
giau, negu 5,000 žmonių. Jie 
visi negalėjo nei vieno svar

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

besnio klausimo svarstyti. 
Konvencija buvo suskirstyta į 
kelias didesnes grupes. Vie
niems rūpėjo teisės klausimai, 
kitiems rūpėjo geras doku
mentų paruošimas, tretiems 
rūpėjo mokesčiai, o dar kiti 
nežinojo, kur gautus pinigus 
padėti Kiekvienai grupei bu
vo paruošti specialistai, kurie 
sakė kalbas ir aiškino, kaip 
geriau administruoti žmonių 
sutaupytus pinigus.

— Svarbiausioji visiems fi
nansininkams problema buvo 
plačiai išnagrinėta.

— Svarbiausiąją visam kraš
tui ir kiekvienam finansinin
kui problemą konvencijoje 
plačiai išnagrinėjo Joseph P. 
McMurray, Federalinio Home 
Loan Banko direktorių tary
bos pirmininkas. Kaip kiek
vienam taupyto j ui, taip ir 
mums, kuriems tos santaupos 
patikėtos, rūpi tvarkingas san
taupų administravimas. Kol 
santaupos yra administruoja
mas saugiai, tai visam kraštui 
ir kiekvienam taupyto j ui sau
gu ir naudinga. Jo santaupos 
ne tik saugios, bet jos jam ne
ša gerą dividendą. Taupytojai, 
aišku, nori didęsnių dividen
dų. Bet dividendų didumas 
priklauso nuo vedamo sveiko 
ir tvarkingo bendrovės biznio. 
Taupymo bendrovės turi ope
ruoti pagal veikiančius įstaty
mus ir nustatytas taisykles. 
Jeigu kuri bendrovė taisyklių 
neprisilaiko, tai valstijos ar
ba federalinės valdžios atsto
vai tuojau daro pastabas ir 
reikalauja prasilenkimus ati

taisyti. Tvarkingai ir pagal įs
tatymus besitvarkančios ben
drovės moka nustatytus divi
dendus. Mokami dividendai 
visiems žinomi, nes jie skel
biami spaudoje.

Bet praeitų metų pabaigoje 
keliose vietose atsirado tokių 
“finansininkų”, kurie pradė
jo mokėti žymiai didesnius di
videndus, negu visiems taupy
to jams yra įprasta. Šie “finan
sininkai” pradėjo vilioti san
taupas iš kitų taupymo ben
drovių. Tokį viliojimą aš skai
tau apgaulingu užpuolimu ant 
tvarkingą biznį vedančių ben
drovių. Be to, visi žinome, kad 
tokius aukštus dividendus ne
ilgai jie galės mokėti. Reikia 
uždirbti dideles sumas, kad 
galėtum tokius dividendus 
mokėti. Tvarkingu ir legaliu 
bizniu tokių sumų negalima 
uždirbti...

Laimė, kad ir federalinė 
valdžia atkreipė dėmesį į di
delius dividendus siūlančias ir 
“greitai augančias” bendroves. 
Jeigu bendrovė per metus už
auga 10%, tai toks augimas 
skaitomas normaliu. Tokiam 
augimui nustatytos ir dabarti
nės atsargos. Bet yra bendro
vių, kurios praeitais metais 
paaugo 15 ir net 20%. Susida
ro visai kitokia padėtis, ir at
sargos turi būti visai kitokios. 
Federalinė valdžia priėjo įsiti
kinimo, kad “greitai augan
čioms” bendrovėms reikia nus
tatyti kitus atsargos fondus: 
Tarybos pirmininkas McMur
ray pranešė, kad iki 15% pa
augusios bendrovės turės su

daryti beveik normaliai dides
nes atsargas. Joms teks padėti 
i atsargų fondus dar 8% padi
dėjusio kapitalo. Bet visai ki
tas reikalas, jei kurios bendro
vės augimas bus didesnis, ne
gu 15%. Tos bendrovės, gali 
sakyti, bus tikrai prispaustos. 
Jeigu kuri pasieks 20% padi
dėjimo ir rodys tendencijos 
augti, tai tokios bendrovės at
sargos turės paimti 25% padi
dėjusio kapitalo.. Sudarius to
kias atsargas, reikalingas san
taupoms apsaugoti, negalės 
mokėti tokių didelių dividen
dų. .. Visiems buvo labai ma
lonu patirti apie vyriausybės 
planuojamus žingsnius. Visi 
jautė, jog jie būtinai reikalin
gi.

— Tai buvo pati svarbiau
sioji
Man asmeniškai pavyko susi
tikti su visa eile Įtakingų fi
nansininkų ir su jais išsikal
bėti apie bizni. Banketo metu 
prie mano stalo priėjo pats 
pirmininkas McMurray, kuris 
paskaitų skaitė. Atėjo buvęs 
US taupytojų Lygos vykdoma
sis viceprezidentas Norm 
Strunk. Mūsų kambaryje sve
čiavosi Fed. Home Loan Ban
ko prezidentas Stipp. Pažintys
su jais visuomet gali būti nau
dingos ne tik man, bet ir vi
siems taupyto jams, — baigė 
pasikalbėjimą John Pakel.

Korespondentas

BOSTON, MASS.
Sugrįžo adv. Z. šalnienė
Advokatė Zuzana šalnienė 

lapkričio 8 d. sugrįžo iš ilgos 
kelionės. Ji su moterų Zonta 
klubo delegacija Japonijoj iš
buvo 3 savaites, išvažinėdama 
ją nuo vieno galo iki kito. Be 
Japonijos, ji dar buvo Hong 
Konge, Formozoj ir Hawajuo- 
se.

Bostone 41 konsulas
Bostone yra 41 valstybės 

konsulas, iš jų {27 garbės, tarp 
kurių yra ir Lietuvos garbės 
konsulas adv. Anthony Shal- 
na.

Daugiau už Bostoną kon
sulų teturi New York ir San 
Francisco.

Minkaus Radio sukaktis
Lietuvių Radio Programų 30 

metų sukaktuvių proga atei
nančio balandžio 26 dieną 
įvyksta sukaktuvinis parengi
mas su Talentų popiete, ir lie
tuvaitės gražuolės Miss Lithua
nia balius South Bostono Lie
tuvių Klubo auditorijoje, tre
čiame aukšte. Pradžia numa
tyta 4 vai. popiet.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Šalpos vajus 
Elgine, III.

Daktarai sudėjo $1000.00 ir 
jsteigė Balį o skyrių

Balfo šalpos vajaus idėja 
išsiplėtė toli už Chicagos ri
bų. Ji pasiekė, bemaž, visą 
Illinojų, kur tik gyvena susi
pratusių lietuvių ir jautrių 
žmonių :Lapkričio m. 13 d. 
Elgine, III., ir D. K. Bobelių 
rezidencijoje, buvo sukviesti 
asmens, kurie mielai pritarė 
įsteigti pastovų Balfo skyrių ir 
prisidėti prie Chicagos Balfo 
apskrities. Šio skyriaus inicia
toriams priklauso pagarba ir 
padėka.

Steigiamajame susirinkime 
pirmininkavo Dalia Bobelie- 
nė. Buvo aptarta šalpos dar
bai, vajaus reikalai, skyriaus 
pareigos ir išsiaiškinta kiti or
ganizaciniai reikalai.

Susirinkime dalyvavo iš 
Chicagos atvykę: Valerijonas 
Šimkus ir Antanas Gintneris ir 
ten pat gyv. a. a. pulk. J. Bo
belio žmona, kaip Balfo dar
buotojai.

Balfo skyriaus įsteigimui ir 
šalpos vajaus pravedimui pri
tarė gydytojai: dr. Kazys ir 
Dalia Bobeliai, dr. Antanas ir 
Birutė čiuriai, dr. Rimas ir 
Janina Vienužiai, dr. Domas 

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dienųSTANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy-
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiy.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

ir Elena Giedraičiai, dr. Vy-' 
tautas ir Leonarda Kilikoniai, 
dr. Antanas ir Irena Kyrai, dr. 
Jonas ir Janina Šalnai, dr. 
Juozas ir Kleopatra Veseckai, 
dr. Pranas ir Izabelė Kūrai, 
dr. Pranas ir Valė Mažeikai, 
dr. Leonidas ir Praurima Ra
gai, dr. Algirdas ir Aldona Va-' 
soniai, dr. Bruno ir Aldona 
Beinortai, ir dr. Vincas ir Bi
rutė Kožicai. Jų dauguma pa
sižadėjo aukoti po $100.00 šių 
metų Balfo vajaus proga. Nu
tarta pakviesti ir kitus asme
nis gyvenančius šioje apylin
kėje įstoti nariai į naujai įs
teigtą Elgino Balfo skyrių ir 
prisidėti prie šalpos darbų.

Paskui buvo renkama Balfo 
valdyba ir kontrolės komisija. 
Prareigomis pasiskirstė sekan
čiai: Dalia Bobielienė-pirmi- 
ninkė, Janina Vienužienė-sek- 
retorius ir Birutė Čiurienė-iž- 
dininkas; kontrolės komisija 
— Leonarda Kilikonienė ir 
Praurima Ragienė.

Po susirinkimo svečiai bu
vo pavaišinti kavute.

Antanas Gintneris

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

SCOTTVILLE, MICH.
Kariūnas Maleckas buvo 

Chicago]
Lakūnas kariūnas Aldon F. 

Maleckas, gimęs ir augęs Scot- 
tvillėje, o dabar besimokinan
tis JAV karo aviacijos mokyk
loje, buvo atvykęs į Chicago 
žaisti su kariuomenės kariū
nais.

Chicagos miestas parūpino 
susisiekimo priemones vieno 
Sparno kadetams atvykti į Chi
cago ir dalyvauti žaidynėse.

Kariūnas Maleckas yra 
Frank Malecko, pavyzdingo 
Scottvillės ūkininko, sūnus. 
Aviacijos mokyklą jis tikisi 
baigti 1967 metais. Jis buvo 
labai gyvas ir apsukrus jau
nuolis. Reikia manyti, kad jis 
bus geras lakūnas.

Aną dieną prezidentas Ken
nedy pareiškė, kad dabartiniai 
karo mokyklų mokiniai turi 
įsigyti daug žinių, kad galėtų 
būti kraštui naudingi, šian
dien karininkams neužtenka 
pažinti karo vadovybės pro
blemas. Jie turi mokėti sveti
mas kalbas ir turi turėti labai 
gerą politinę nuovoką. V. P.

Skaitykite 
ir platinkite 

*N A U J I E N A S*

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1JO

Užsieniuose
metams--------------------------- $16.00
pusei metų-----------------------$8.00
vienam mėnesiui___________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________ $15.00
pusei metų_______________ $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Fr. Kozlovo dingimas

Aliejaus pramonės suvalstybinimas 
Argentinoje

Neseniai išrinktas Argentinos prezidentas Arturo 
Illia panaikno visų užsienio aliejaus kompanijų koncesi
jas (teises daryti biznį), tarp kurių yra astuonios JAV 
kompanijos ir dvi Britanijos. Argentinos valdžia nori 
jų biznius paimti valstybės nuosavybėn — atseit, kaip sa
koma, “nacionalizuoti’’. Yra ir argentiniečių kompani
jos, kurios bus taip pat nacionalizuotos, suvalstybintos.

Valstybės sekretoriaus pavaduotojas W. Averell Har
riman buvo nuvykęs į Argentiną ir bandė jos valdžių at
kalbinti nuo to žinksnio, bet prezidentas Illia pasakė, kad 
jisai negali pasielgti kitaip, nes rinkimų kampanijos me
tu jisai viešai prižadėjo aliejaus pramonę suvalstybinti, 
— ir savo prižada jisai dabar turi vykdyti.

Koncesijų sutartys buvo pasirašytos prieš penkerius 
metus, kai Argentinos prezidentas buvo Arturo Frondizi, 
kurį vėliau nuvertė armijos generolai. Dabartinis prezi
dentas Illia laiko jas negaliojančiomis, kadangi jos nebu
vo patvirtintos parlamento,

Argentina yra nepriklausoma valstybė, todėl JAV 
neturi teisės jos valdžiai diktuoti. Visa, ką Washingtonas 
gali darytį, tai reikalauti, kad šios šalies piliečiams bū
tų teisingai atlyginta už jų turtą. Pertuos penkerius me
tus, kai amerikiečių ir britų kompanijos veikia Argenti
noje, jos įdėjo į aliejaus pramonę apie 400 milijonų dole
rių. Aliejaus gamyba tenai pakilo trigubai. Ar Argenti
nos valdžia sugebės išlaikyti ją tokioje pat aukštumoje, 
parodys praktika.

Paimdama aliejaus biznį į savo rankas, Argentinos 
valdžia turi du tikslu. Ji nori, ka dto-biznio pelnai jpasi- 
liktų Argentinoje, o ne būtų išvežami į užsienį. Bet, dar 
labiau, jų norėjo patenkinti tautinį savo šalies žmonių 
sentimentą: kad Argentina pasidarytų ekonomiškai ne
priklausoma nuo usžeinio kapitalo. Šis sentimentas yra 
stiprus visose Lotynų Amerikos respublikose. Panašiai, 
kaip dabar daro Argentina, jau prieš trisdešimts metų 
yra padariusi Meksika, ir JAV dėl to su meksikiečiais ne
simušė.

Bet jei Amerikos kompanijos negaus teisingo atly
ginimo už savo kapitalus, įdėtus į aliejaus pramonės iš
vystymą Argentinoje, tai šios šalies kapitalistai nebeno
rės daugiau investuoti pinigų į kitas Argentinos pramo
nes. Tai gali sutrukdyti jos ekonominį augimą. Savų ka
pitalų premonei vystyti Argentina neturi. Jei valdžia 
norės ją ugdyti valstybės iždo pinigais, tai ji turės kelti 
mokesčius. O kaip tada .ji galės vykdyti žemės reformą, 
steigti mokyklas ir 1.1:?

Žodžiu prezidento Illia dekreto pasėkoje kils daug 
keblių problemų.

Kova dėl valdžios Kremliuje
Ne kartą buvo “Naujienose” 

pažymėta, !kad Sovietų Rusijos 
valdžioje nuolatos eina frak
cijų kovos, kurios atsispindi 
rungtynėse dėl galios partijos 
ir vyriausybės viršūnėse. Tos 
rungtynės nepasiliovė ir po 
Stalino mirties.

Visi atsimena, kaip Nikita 
S. Chruščiov išstūmė iš minis- 
terių tarybos pirmininko vie
tos N. Bulganiną su maršalo 
Žukovo pagelba, kaip po to 
Chruščiovas pažemino Žukovą 
ir kaip jisai išmetė iš partijos 
centro komiteto prezidiumo 
“antiparlinę grupę” (Molotovą, 
Kaganovičių ir k.),

Bet opozicija Chruščiovui 
sovietų komunistų partijoje 
neišnyko. Pastaruoju laiku jo 
priešus sustiprino nesutikimai 
tarp Maskvos ir Peipingo. Ki
nijos komunistai nenori pripa- 
pažinti Chruščiovo vadovybės 
komunistiniame pasaulio ju
dėjime ir Kinijos komunistai 
randa draugų Rusijoje, šie 
“rusiški kinai” prieš Chruščio
vą intriguoja ir, kai1 tik gauna 
progą, stengiasi jam pakenk
ti. (

Tuo, veikiausia, reikia aiš
kinti Maskvos politikos svyra
vimą tai kairėn, tai dešinėn. 
Kitaip būtų sunku suprasti 
paskutinių savaičių susikirti
mus tarp rusų ir amerikiečių 
Berlyno vieškelyje, ir, ypač, 
dabartinį aštrų konfliktą dėl 
prof. Barghoorno suėmimo.

Kokia prasmė buvo sovietų 
karinei administracijai stab
dyti amerikiečių konvojus, ke
liavusius iš vakarinės Vokie- 
jos į Berlyną ir iš Berlyno į 
vakarus? JAV-ėms griežtai už- 
protestavus, rusų kareiviai bu
vo priversti pasitraukti iš ke
lio; tai kam. gi ‘reikėjo ame
rikiečius erzinti ir provokuoti?

Yale universiteto profeso
riaus suareštavimas ir apkal
tinimas špionažu yra dar la
biau nepateisinamas. Kai ku
rių Amerikos komentatorių 
aiškinimas, kad tai liudija 
apie Kremliaus diktatoriaus 
“klastingumą”, neišaiškina 
nieko. Tiesa, kad Chruščiovas 
yra klastingas; toks jisai buvo 
ir toks yra. Bet ar yra jo in
teresuose, kad nutrūktų kultū
riniai ryšiai tarp, JAV ir So
vietų Sąjungos,, kad sumažėtų 
Amerikos turistų važiavimas į 
Rusiją ir kad būtų aštriau 
imami į nagą sovietų agentai 
šioje šalyje? Vargiai?

Tie keisti reiškiniai sovie
tų politikoje darosi supranta* 
mi, tik prisiminus, kad sovie
tų diktatūros centre veikia Ni
kitos priešai, kurie darosi juo 
drąsesni, juo daugiau nepasi

sekimų jisai turi savo užsienio 
ir vidaus politikoje.

Kad taip gali būt, liudija 
Frolo Kozlovo dingimo istori
ja, kurią papasakojo rusų so
cialdemokratų spaudoje Boris 
Nikolaevski, žinomas rusiško 
komunizmo kritikas.

Nepasisekęs Chruščiovo 
pavaduotojo užsimojimas
Apie pabaigą 1961 metų iš

kilo Maskvoje Frol Kozlov, iš
rinktas sovietų komunistų par
tijos centro komitet 1-ju sek
retorium — atseit, Chruščiovo 
— pavaduotoju. Chruščiovui 
šis paskyrimas nepatiko, to
dėl apie tai viešai nebuvo pas
kelbta. Bet oficialiuose parti
jos ir vyriausybės nutarimuo
se po Chruščiovo pavardės bu
vo dedamas Kozlovo parašas.

Pats Frol Kozlov privačiuo
se pokalbiuose su svetimų ša
lių diplomatais ir laikraštinin
kais sakydavosi esąs pirmas po 
Chruščiovo asmuo partijos va
dovybėje. Vakarų spauda to
kiu jį ir laikė. Kai iškildavo 
klausimas, kas užims Chruš
čiovo vietą, jei pastarasis ap
sirgtų arba rezignuotų, visada 
būdavo sakoma, kad jo vietą 
užims Frol Kozlov.

Kozlovas buvo Stalino pa
kraipos žmogus, kuris pasili
ko ištikimas mirusiojo dikta
toriaus idėjoms ir po to, kai 
partijos suvažiavimas jį nu
vainikavo ir jo kūnas buvo iš
imtas iš mauzoliejaus Raudo
nojoje Aikštėje.

šių metų kovo 15 d. Chruš
čiovas pasiėmė mėnesį laiko 
atostogoms ir išvažiavo į Gagry 
prie Juodosios jūros. Ten jį 
lankė įvairios užsienio delega
cijos, jisai tarėsi su (kitų šalių 
komunistų vadais ir 1.1. O Mas
kvoje jo pareigas ėjo Frol 
Kozlov.

Tuo Chruščiovo atostogų 
metu So v. Sąjungos komunis
tų partija turėjo parušoti atsi
šaukimą Pirmosios Gegužės 
minėjimams su oficialiais šū
kiais, komunizmo “atsiekimų” 
ir uždavinių išdėstymais ir iš
siuntinėti visoms šalims.

Šito programinio rašto teks
tas buvo paruoštas balan
džio pradžioje, buvo patvir
tintas, išverstas į įvairias kal
bus ir pradėtas spausdinti.

Atsišaukime buvo suminėtos 
visos komunistų valdomos ša
lys, kuriose jau esąs kuriamas 
“socializmas”. Bet Jugoslavi
ja ir jos diktatorius Tito ne
buvo paminėti.

Chruščiovą kažin kas apie 
tai painformavo ir jisai, per
traukęs savo atostogas, atskri
do iš Gagrų į Maskvąį. Jugo
slavijos išmetimas iš “socia
listinių šalių” sąrašo buvo tie-

sioginis įžeidimas Nikitai, ku
ris paskutiniu laiku buvo la
bai susidraugavęs su Tito. At
sakomybė už tai krito, žino
ma, ant Pirmojo sekretoriaus 
pavaduotojo.

Balandžio 11 d. Maskvos 
“Pravdos” 1-me pusi, buvo 
įdėtas “Patikslinimas”, kuria
me sakoma, kad SSRS Kom. 
partijos Centro Komiteto Pir
mosios Gegužės atsikreipimą 
į Jugoslavijos darbo žmones 
reikia skaityti taip:

“Broliškas sveikinimas So
cialistinės Sufederuotos Ju
goslavijos darbo žmonėms, 
kuriantiems socializmą! Te
gyvuoja amžinas, nesugriau
namas bendradarbiavimas 
tarp sovietinių ir jugoslaviš
kų tautų!”
Šitaip Chruščiovas pataisė 

gegužinį atsišaukimą, nugalė
jęs savo pavaduotoją Kozlovą, 
kuris kėsinosi sunaikinti Niki
tos autoritetą komunistinių 
partijų akyse.

Kozlovas dingo, nežinia kur. 
Praėjus kelioms savaitėms po 
to konflikto Maskvoje buvo 
trumpai pranešta, kad Frol 
Kozlov “rimtai serga”.

Ar neteks dabar vėl kam 
nors staigiai apsirgti?

KENOSHA, WIS.
Minės Kariuomenės Šventę
DLK Kęstučio šaulių kuopa 

ruošia Lietuvos kariuomenės 
šventės minėjimą, kuris įvyks 
1963 m. lapkričio 24 d., 2 vai. 
30 min. p. p., šv. Petro para
pijos svetainėje, 5108 — Se
venth AVe., Kenosha, Wis.

Meninę programą išpildys 
Rockfordo Lietuvių Vyrų Cho
ras, diriguojamas muziko Liū
do Jėrošeko. Tai jau bus nebe 
pirmoji rockfordiečių - viešna
gė Wisconsine, todėl reikia ti
kėtis, kad wisconsinieciai su
tiks juos gausiai ir svetingai. 
Chorui pirmininkauja ener
gingas dainos entuziastas p. J. 
Būbelis.

Šventės reikšmę apibūdins 
p. M. Maksvytis, didelis van
dens sporto mėgėjas. Jis yra 
Lsios Jūrų šaulių kuopos pir
mininkas ir dabar, per žiemos 
sezoną, organizuoja lėšas di
desnio masto laivo įsigijimui, 
kuris bus Jūrų šaulių nuosavy
bė.

Teko nugirsti, kad po pro
gramos bus galima pasišokti 
ir pasivaišinti kūgeliu, dešro
mis ir kopūstais, o gal ir kitais 
skaniais lietuviškais valgiais, 
kurie ne vieną svetimtautį at- 
vilioja į mūsų parengimus, o 
ką bekalbėti apie mus pačius.

Rengėjai maloniai kviečia 
visus vietos ir apylinkių lietu
vius dalyvauti minėjime, ku
ris tikimasi bus nuoširdi lie
tuviško pabendravimo, šventė.

P...P.

DR. PIJU GRIGAITĮ 80 METU 
SUKAKTIES PR06A SVEIKINA

Didžiai Gerbiamas Daktare Pijau Grigaiti
Tvirtai ir ryžtingai eidamas audringo gyvenimo keliu, ne

palūžęs priartėjot garbingo 80 metų slenksčio. Nuoširdus linkė
jimas geros sveikatos? ir dar ilgai, ilgai eiti šiuo pramintu keliu, 
nuvargintos Lietuvos gerovei.

Ilgiausių Metų!

DIDŽIAI GERBIAMAM
Dr. P. Grigaičiui, “Naujienų”

Paulina Valavičiūtė

Redaktoriui
Garbingos Tamstos amžiaus sukakties proga teikis priimti 

mano nuoširdžiausius sveikinimus ir linkėjimus. Skaitydamas 
Jūsų redaguojamą dienraštį per apie 35 metus labai jį pamėgau, 
ypatingai yra patrauklūs ir vertingi Tamstos vedamieji ir ap
žvalginiai straipsniai. Daug teko iš jų pasimokyti ir tiesos pa
tirti, ir dabar, nors jau šito garbingo amžiaus sulaukėte, ne
nuilstamai, energingai ir sąmoningai kovojate už Lietuvos ne
priklausomybės atsteigimą ir bendrai teisingą visuomenės in
formavimą ir švietimą.

Todėl nuoširdžiausi linkiu Tamstai stiprios sveikatos, ilgai 
ilgai gyventi ir darbuotis žmonijai kaip ligi šiol.

D. Norkeliūnas, 
Canada, Montreal

Dr. Pijui Grigaičiui, Chicagoje
Ilgametį Naujienų Redaktorių ir nepailstantį kovotoją už 

pavergtos Lietuvos laisvę, švenčiantį garbingą 80 metų sukaktį, 
nuoširdžiausiai sveikinu, linkėdamas dar ilgus, ilgus metus 
darbuotis visų lietuvių ir Lietuvos labui.

Jurgis Jašinskas, “Pabirininkasr”

Gerb. d-rui P. Grigaičiui
Nuoširdžiai linkime Jums 80 met. amž. sulaukus geros svei

katos, ilgo amžiaus, ištvermės ir sėkmės Jūsų darbuotėje dėl Lie
tuvos valst. atstatymo ir dėl darbo žmonių labo.

Vardu kun. Benedikto Suginto ir jo vadovaujamų 59 būrelių 
Vasario 16 liet. gimn. išl., o taip pat savo vardu Antanas Sugintas.

Daktarui Pijui Grigaičiui,
1739,S. Halsted St., Chicago, III.
DIDŽIAI GERBIAMAS PONE DAKTARE,

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Vyriausios Valdybos ir savo 
vardu prašau priimti nuoširdžiausių sveikinimų pareiškimus Jūsų 
aštuoniasdešimties metų amžiaus sukakties proga.

Jūsų ryžtas ir valia varo gilią vagą Lietuvos laisvinimo 
laukuose.

Drauge jungdamas ir mūsų širdingų linkėjimų pluoštą dar 
ilgai ir su tokiu pat ryžtu siekti laisvės pavergtai Tėvynei Lie^ 
tuvai, prašau priimti mano pagarbos pareiškimus'.

Kazys Oželis

GERBIAMAS DAKTARE,
Jūsų aštuoniasdešimt metų sukakties proga prašau pri

imkite Akademinio Skautų Sąjūdžio geriausius sveikinimus ir 
linkėjimus išgyventi dar daug gražių dienų, pasidarbuoti su ne
mažesne energija Lietuvos labui ir pasiekti tikslus, kurių visą 
gyvenimą su atkaklumu siekėte. Sveikatos ir ištmermės!

Vyt. Mikūnas,
Akademinio Skautų Sąjūdžio Pirmininkas

DIDŽIAI GERBIAMAS REDAKTORIAU:
Lietuvių Nuosavybių Savininkų Susivienijimo ir Lietuvių 

Bendruomenės Chicagos Socialinio Klubo valdybų vardu sveikinu 
Jus, mielas Daktare, 80-ties metų proga. Mus džiugina Jūsų 
darbuotė Lietuvos išlaisvinimo kelyje ir Jūsų tolerancija leisti 
pasireikšti spaudoje, kurią Jūs per tiek metų redaguojate. Ta 
proga linkime Jums ištvermės ir sveikatos toliau tais pačiais 
keliais eitu Jus gerbiąs,

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Pranas šulas, 
abiejų dr-jų pirmininkas

Mažlietuviai yra Klaipėdos 
srities autochtonai

M. GELŽINIS
11.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSU NOSIES IS? 

GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phond: REpubiic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI &-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

M P. ŠILEIKIS, O. P. 
jjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

' Aparatai - Protezai, Med. Ban-
JL dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tol. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdona 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2852 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

“JUNGTUVES”: 
Stereo Hi-Fi 'viduriai' europietiški, 

kabinetas — amer. stiliaus
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

!. -------- —. !«."?■.... -S

SOPHIE BARČUS1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
NAUJIENAS

Prof. Adomas 
Varnas

dailininkas, visuomenininkas ir 
liet, kultūros kėlėjas, š. pir
madienį lapkričio 18 d. 7 v. 
vakare, per Sophie Barčus ra
dio Šeimos programų translia
cijas tars įvado žodį į liet vi
suomenę, A. L. R. K. Federaci
jos Religinio Meno Parodos 
proga, rengiamų paskaitėlių 
apie menų ir jo aktualijas.

Adomas Varnas mūsų vi
suomenei yra žinomas ne tik 
kaip dailininkas meno vete
ranas, bet ir visuomeninkas 
ir organizatorius. Jo suorgani
zuota ir vadovaujama Lietu
vių Meno Kūrėjų Draugija 
Lietuvoje įkūrė Valstybės Te
atrų, Muzikos Mokyklų, o iš A. 
Varno vadovaujamos tapybos 
studijos ir J. Vienožinskio su
organizuotų paišybos kursų 
1922 mt. išaugo Kauno Meno 
Mokykla. Prof. A. Varnas yra, 
taip pat steigėjas Čiurlionio 
Galerijos Kaune ir Krikšto Tė
vas Čiurlionio Galerijos Čika- 
gQje.

1959 metais, Adomo Varno 
80 metų amžiaus sukakties 
proga buvo surengta Čiurlio
nio Galerijoj Čikagoje jo dai
lės darbų paroda.

Sophie Barčus Radio šei
mos programos perduodamos 
radio stoties W0PA 1490 kil. 
AM ir 1027 mg. FM.

Lietuvių muzika 
pasaulinėj parodoj

Pranešimas lietuvių chorams
Pasaulinės Parodos lietuvių 

dainų ir taut, šokių festivalyje, 
be anksčiau užsiregistravusių 
chorų, naujai užsiregistravo 
šie chorai: Detroito Šv. Anta
no parap. choras, ved Alb. 
Mateika, šv. Mykolo parap. 
choras iš Scranton (Pa), ved. 
Elena Moran ir šv. Juoząpo 
parap. choras iš Binghamton, 
N. Y.

Repertuare gaidos jau ats- 
pauzdintos ir išsiuntinėtos 
tiems chorams, kurie pranešė 
reikalaujamų egz. skaičių. Tad 
ir kiti chorai prašomi neati
dėliojant pranešti kiek egzem
pliorių repertuaro gaidų wū- 
kalinga atsiųsti.

Dainų ir tautinių šokių pie
ninės programos įgaliotinis 
Chicagoje ir jos apylinkėse 
prof. J. Žilevičius, šiomis die
nomis grižo į New Jersey ir 
muzikų komitete davė prane
šimų. Iš jo pranešimo paaiškė
jo, kad jo lankytose lietuvių 
kolonijose, šiuo ruošiamu lie
tuvių dainų ir taut, šokių fes- 
valiu susidomėjimas yra dide
lis ir tikimasi, kad šioje šven
tėje lietuviai gausiai dalyvaus. 
Prof. J. Žilevičius, lankyda
mas lietuvių kolonijas, ruošia
mos šventės reikalams parin
ko ir aukų, kurias įteikė muzi
kų komitetui.

Pasaulinės Parodos liet, die
nos. Muzikų Komitetas

Atsisveikinome su 
Pranu Sabaliausku
Praeitų ketvirtadienį gražiai 

palaidotas Pranas Sabaliaus
kas, senas čikagiškis ir Nau
jienų bei Keleivio skaitytojas, 
laisvų pažiūrų vyras.

Buvo pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, Brighton Par
ke, kur su velioniu atsisveikin
ti buvo susirinkęs gražus gimi
nių, kaimynų, draugų ir pa
žįstamų būrys. Ypač daug bu
vo velionies Prano parapijonų 
gruzdiečių.

Apie dešimtų valandų pra
sidėjo laidotuvių ceremonijos. 
Vargonėliams grojant liūdnas 
meliodijas, direktorius Bieliū
nas angliškai ir lietuviškai 
perskaitė momentui pritaikin
tas eiles ir chronologijų, po to 
pakvietė susirinkusius praeiti 
pro velionį atsisveikinant. 
Žmona Julija griaudžiai pra
virko atsiskirdama su savo 
Pranu, su kuriuo ilgų metų

gražiai sugyveno. Taip pat jos 
sūnus Jonas gailėjosi gerojo 
patėvio.

Velionis buvo malonaus bū
do žmogus, su visiais gražiai 
draugiškai sugyveno. Tautinė
se Kapinėse abudu su žmona 
iš anksto buvo apsirūpinę 
sklypeliu ir paminklėlį pasis
tatę.

Prie kapo direktorius Bie
liūnas pasakė kalbų ir Julijos 
Sabaliauskienės bei sūnaus 
vardu padėkojo grabnešiams, 
palydovams ir gėlių aukoto
jams ir pakvietė palydovus 
pas Oną Bruzgulienę pietų.

Gruzdietis

K. Stankienė 
ligoninėj

Antanas ir Konstancija 
Stankai, gyv. 7229 So. Fair- 
field avė., užsirašė visiems 
metams Naujienas.

Kaip jau Naujienų skaityto
jai skaitė, ponai Stankai prieš 
pora savaičių atšventė trigu
bas garbingas sukaktuves ir už 
jų nuopelnus savo tautiečiams 
jiems buvo suruošta viena 
gražiausių puotų Chicagoje.

Buvo miela malonu matyti 
šiuos mūsų tautos veteranus, 
atrodančius kaip kokie jau
nuoliai, baltais plaukais lyg 
obels žiedai pavasarį, pilnus 
jaunatviškos energijos, links
mais veidais su malonia šypse
na. Atrodytų, kad žmonėms 
nieko pasaulyje netrūksta. De
ja, šiandien Konstancija Stan
kienė jau guli šv. Kryžiaus 
ligoninėje, kur jai daroma 
vienos akies operacija.

Prieš penkerius metus ji tu
rėjo vienos akies operacijų, 
dabar operuojama antroji 
akis. Ji yra paguldyta kamba
ryje 5-19, tad mieli kaimynai 
ir draugai aplankykite jų kas 
gali dabar ligoninėje, kas vė
liau kai grįš namo. Ji savo 
žmones myli ir tai jai bus .pa
guoda.

Apsirgo A. Ražaitis
Dabar .kitas geras Naujie- 

nietis, Antanas Ražaitis, gy
venus 6947 So. Washtenaw 
avė., ir gi atsidūrė ligoninėje. 
Nuvežtas į Veteranų ligoninę. 
Negana to, ponia Kazaitienė 
gavo iš Lietuvos liūdnų žinių, 
kad tenai mirė jos brolis. Tad 
poniai Kazaitienei reiškiu gi
lių užuojautų, o mielai Stan- 
kienei ir Antanui Ražaičiui 
linkiu greit nugalėti visas sun
kenybes ir pasveikus vėl sus
tiprėti.

Vilniaus Sąjungoj
Vilniaus Krašto Lietuvių Sų- 

jungos Chicagos skyrius, vado
vaujamas Valerijono Šimkaus, 
yra vienas iš veikliausių ne tik 
sumanymais bei projektais, bet 
ir darbais. Vien tik šių vasarų 
suruošė Vilniaus vardo geguži
nę su įvairia programa, nepa
prastai iškilmingai pravedė Vil
niaus Dienų, veikliausiam ir se
niausiam vilniečiui A. Stankui 
amžiaus ir vedybų sukaktuves 
ir t. t.

Lapkričio 10 dienų susirinkus 
skyriaus valdyba nutarė eilę 
labai svarbių darbų: įstoti nariu 
į Lietuvių Fondų; aktyviai da
lyvauti Vliko minėjime gruo
džio 29 dienų; įsigyti Sųjungos 
vėliavų, ■-— kurios projektas 
pasiųstas centro valdybai apro
buoti; dar šįmet suruošti jau
no vilniečio dailininko Tado 
Šparkio kūrinių parodų; minė
jimų padarytas filmas ir rekor
dus iš sųjungos gyvenimo iš
pirkti iš filminlnkų; šalpos sek
cijų, kaipo nepateisinamų likvi
duoti ir jos likutį $25 perduoti 
Balfui. Tema apie Vilniaus sie
nas traipsnį pavesta paruošti A. 
Petkauskui ir nutarta Skyriaus 
metinį susirinkimų šaukti 1964 
m. sausio 18 d.

Kandidatams į valdybų ver
buoti sudaryta mandatų komi
sija iš Noreikienės, Vinciūno ir 
Dirkio.

Centro Valdybos projektas 
dėl Sųjungos ženklelių paruoši
mo priimtas su rezervais, kaip 
nevisai realus dalykas.

P. E. D.

rašo Pravda, kitoje vietoje vėl 
rašydama, esu “Daugelyje kai
mų aukštyn kyla dūmai iš sa- 
mogono varyklų... Privatūs dar
žai yra gera uždanga butlege- 
riams paslėpti. Čia jie sau augi
na burokus (brogai virti). Ne 
be pagrindo sąžiningieji kolcho
zų darbuotojai vis garsiau rei
kalauja uždrausti auginti buro
kus privačiuose sklypuose”.

Nauja kampanija prieš 

kolchozininky daržus
Sovietų komunistų partijos 

oficiozas* “Pravda” kaskart 
smarkiau atakuoja kolchozų ku
mečiams ligi šiol duotus sklype
lius savo daržams pasidaryti, 
kaltindama, kad tie darželiai ir 
yra kaltininkai kolchozų nepa
sisekimo ir blogų derlių.

Pagal pačių sovietų statistikų, 
kolehozininkų maisto ir pragy
venimo svarbiausias šaltinis yra 
tie 60 arų darželiai. Daugumas 
sovietų rinkose gaunamų mais
to produktų esą užauginama 
tuose sklypeliuose, iš kurių gau
namas didesnis derlius negu pa
čių kolchozų žemėse.

Matyti, ruošdama dirvą tiems 
sklypams atimti, “Pravda” iške
lia du ypatingus kaltinimus. Vie
nas, kad “daug sveikų kūnu kol- 
chozininkų nedalyvauja kolekty
viniame darbe... Jie praleidžia 
laikų s’avo daržuose ir paskui 
drąsiai prekiaudami turguose”,

A. + A.
ANTANAS C. AGIENTAS 

Pirmojo Pasaulinio Karo veteranas 
Gyvenęs 4447 So. California Avenue

Mirė 1963 m. lapkričio 15 d., 3:25 vai. vakaro, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Naumiesčio v.als., Vaikie- 
čių kaime. Amerikoje išgyveno 53 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal pirmą vyrą Pranskaitis; sūnus 
Antanas W., jo žmona Ann; posūnis Juozapas Pranskaitis, jo žmona 
Sophie; dvi podukros: Helen Ruzich, jos vyras Fred ir Marcela Da- 
ciolas ir jos vyras Anthony ir keturi anūkai; daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Avenue.

Antradienį, lapkričio 19 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano C. Agiento giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnūs, dukros ir giminės.
Laidotuvių Diręktoriųs John F. Eudęįkįs. Tel. LA 3-0440.

A. i A.
PETRAS BAGDONAS
Gyv. 6935 So. Artesian Ave.

Mirė 1963 m. lapkričio 15 d., 2:25 vai. po pietų, sulaukęs 64 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Anykščių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, pagal tėvus Ginūnaitė, podukra 

Esther Miller, žentas Everard, anūkai Debra Ann, Isabelle Rissie, 
Everard Phillip III, posūnis Petro Dapkus, marti Ilona, anūkė Rita 
Diana ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo Julija Bubinienė.
Priklausė Švento Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradieni, lapkričio 19 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Bagdono giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

LOVEIKIS vWJ.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

G Ė L I N I NTžŪ
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS!
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
>»'// 2533 w 71st STREET

M Telef.: GRovehilI 6-2345-6
ir 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 S& WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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IŠ CHICAGOS I R Į
APYLINKIŲ

Kriminalo komisija 
susilaukė viršininko

Seniai sudarytoji Illinois 
Crime Commision kovai su 
kriminalo sindikatu vesti ilgą 
laiką negalėjo pradėti veikti, 
nes nerado tinkamo egzekuty- 
vio direktoriaus. Pagaliau iš 
daugelio kandidatų vienbal
siai išrinktas Charles Siragu- 
za, 28 m. išbuvęs nusikaltimų 
sekimo ir tardymo profesijo
je, vėliau Federalinio narkoti
kų biuro komisionieriaus pa
vaduotoju.

Naujasis nusikaltėlių me
džioklės vadas pareiškė, kad 
jam yra duotos laisvos rankos, 
jis nenumato ir nesibijo jokio 
politinio spaudinio ir jei kas
imtų jam darbe trukdyti, jis 
tuojau atsistatydintų.

Chicagos kriminalo komisi
jos direktorius Virgil Peterson 
ypač yra naujuoju viršininku 
patenkintas, žada su juo vi
sais atžvilgiais bendradarbiau
ti ir tiki, kad dabar Illinojuje 
“mūsų šeimai” (“cosa nos
tra”) bizniui užeis liesos ir 
sunkios dienos.

Nori išnaikinti telefonus
Policija ieško žaliu apsiaus

tu apsivilkusius apie 25-30 metų 
amžiaus 160 svarų moters, kuri 
per vieną dieną, praeitą trečia
dieni, mieste nupjaustė laidus 
kelioms dešimtims telefonų. 
Pirmiausia ji nupiovę 4 telefo
nu laidus pačioje vyriausioje 
policijos būstinėje, 1121 S. Sta
te St., paskui buvo pastebėta 
besidarbuojant Dearborn 
Street stotyje, kur nukarpė 25 
telefonus ir galiausiai Fair 
krautuvėje, 140 S. State St. 
šešis telefonus. Nuostoliai, te
lefonų kompanijos apskaičia
vimu, nedideli— tik $295.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, Iii. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

' UNITED PRESS - NAUJIENŲ PI1..10
Policija ir FBI agentai ieško viename New Yorko griaunamame name paslėptu deimantu. Kai 

kurie statybos darbininkai suimti už rastų deimantu nuslėpimą.

Chicagoj yra kur 
sveikai pasivaikščioti

Chicagos Parkų Distrikto 
administracija ragina miesto 
gyventojus daugiau naudotis 
miesto parkais ir jų įrengi
mais. Parkų distriktas 422 par
kuose turįs 6,700 akrų aikš
čių. Linkolno parkas su 1,185 
akrais ploto turi du žymius 
muziejus — Chicagos Istorijos 
draugijos ir Mokslo akademi
jos, be to parko zoologijos so
de yra modelis vikingų laivo, 
kokiais jie prieš tūkstantį me
tų pasiekdavo Amerikos kran
tus; toliau parke yra vienas 
originalus totem stulpas, par
gabentas iš karalienės Šar
lotės salų, spėjama daug šim
tų metų senas.

Mėgstantiems čiužti ant le
do, kai tik temperatūra nu
krinta žemiau šalimo laipsnio, 
atidaromos čiuožimo aikštės 
daugiau kaip 200 miesto par
kuose.

Bet Parkų distriktas nepri
minė didžiausiojo Chicagos 
srities gamtos rezervato — Pa
los Heights, apie 10,000 akrų 
natūralinės džunglės, tuojau 
už Lietuvių Tautinių kapinių, 
po dešinei Kean Avė. iki paties 
Calumet Sag kanalo ir už jo.

Chicagos universitetas 
gavo iš Fordo $5,000,000
Fordo Fundacija paskyrė 

Chicagos universitetui $5 mili
jonus dolerių gamtos mokslų 
programai plėsti.

Paskyrimas pridedamas prie 
jau turimų $9,575,000, kuriuos 
universitetas sukėlė kaip dalį 
$40 milijonų programos, reika
lingos gamtos mokslų fakulte
tui.
Universitetas naudos tuos fon

dus parūpinti daugiau profeso
rių, tyrinėtojų ir įrengimų che
mijos, geologijos, botanikos, as
tronomijos, fizikos ir geneti
kos studijoms.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Pyktis dėl plaukų
Laiške Sun Times redakci

jai E. O. Nelson rašo:
“Šiuomi pareiškiu meistrų 

kirpėjų sąjungos diktatoriui 
Frank Aliottai, kad jo žirkli- 
kės ateityje nekarpys mano 
plaukų nei mano piniginės. 
Būdamas keliaujantis parda
vėjas aš būsiu laimingas apsi
kirpti plaukus už miesto.

Tūkstančiai čikagiškių atsi
lieps į tą nemalonų kirpimą 
leisdami savo plaukams augti 
ir duodami juos savo žmo
noms pakirpti arba iškeliau
dami už miesto apsikirpti. Tai 
bus jų atsakymas kirpėjų 
meistrų diktatoriui ir jo už
sispyrimui.

Studentų korporacijos
Gintaro nauja valdyba

Šiuo prislaioma Korp! Ginta
ras 1963-64 metų valdyba:

Pirmininkas — senj. Liudas 
Šlenys, 6239 So. Wolcott Ave., 
Chicago, Ill.

Vice-Pirm. — Iždininkas — 
senj. šarūiias Tauras, 2652 W. 
59 th St, IChicago, Ill.

Sekretorė —J senj. Aušrelė 
Butkienė, 4551 So. Richmond, 
Chicago, Ill.

Tėvūne —• senj. Marytė Ma
žeikaitė, 9333 So. Oakley, Chi
cago, Ill.

Laivūnas — senj. Gintaras 
Rėklaitis, 4235 So. Sacramen
to, Chicago. Ill.

Bedarbių daugėja
Illinojuj per savaitę, pasibai

gusią lapkričio 9 dieną, bedar
bių skaičius padaugėjo 3.9 nuo
šimčiais. Darbo sumažėjimas 
aiškinamas statybos sezono pa
baiga ir vaisių konservavimo 
(kenavimo) užsibaigimu. Per 
tą savaitę visame Illinojuj be
darbių šalpos pareikalavimų 
buvo 72,550, tai yra 2,710 dau
giau kaip savaitė prieš tai.

Cook apskrityje (taigi ir 
Chicagoje) buvo 42,198 bedar
bių kompensacijos pareikalavi
mų, o savaitę anksčiau buvo 
40,707, taigi padaugėjo 1,491 
arba 3.7 nuošimčiais.

San Francisco ugniagesiai gesina gaisrą, kuris grėsė persimesti į gretimus paminklinius pastatus.

Du banditai apiplėšė 
tris policininkus

Praeitą savaitę, ketvirtadie
nio naktį vėlai, trys ginkluoti 
banditai įėjo į taverną vad. 
St. Johns lounge, 1107 N. Pulas
ki, ir pirma užsisakė alaus, 
paskiau iš bartenderio Kleino 
atėmė $150 ir liepė atsigulti 
ant grindų, kai tuo momentu 
į taverną užėjo trys tarnybas 
baigę, civiliai persirengę po
licininkai. Banditai liepė ir 
jiems atsigulti šalimais Klei
no ant grindų, ką šie ir pada
rė. Banditai atėmė iš jų turė
tus pinigus ir revolverius ir iš 
vieno net tarnybinę žvaigždę; 
kitų dviejų žvaigždžių nerado.

“Per jus aš turėjau sėdėti 
penkis metus Pontiake!” pasi
guodė vienas banditas, tuštin
damas policininkų kišenius. 
Darbą baigę, banditai išėjo.

Policininkų viršininkas ža
dėjo savo vyrų nebausti, tik 
pagrasino kitą sykį taip leng
vai nebepasiduoti paguldomi.

Banditai prieš tai atlikę šešis 
kitus apiplėšimus: dviejų ta
vernų, dviejų maisto, vienos ge
ležies krautuvės ir vienos vais
tinės.

Vagies laiškas
San Francisco viena turtin

ga šeima atsikėlusi rado šei
mininko kabinete ant stalo 
padėtą ranka rašytą atvirą 
laišką šeimininkui:

“Būdamas doras, sunkiai 
dirbantis plėšikas per daugelį 
metų nesu radęs tokio namo, 
kur taip nieko nebūtų verto 
vogti. Tamsta turėtum gėdytis! 
Net jokios cigaretės visame 
name svečiui pasivaišinti nė
ra, jau nekalbant apie pado
raus whisky bonką. Net ta pa
ti nugerta pepsi bonka palik
ta atkimšta ir nuvėsusi. Pra
šau tatai įsidėti į širdį. Jei aš 
nieko nepaimti, yra geriausias 
įrodymas, Tamst nėši vertas 
apvogtas būti! Iš mano pusės 
Tamsta gali savo amželį baig
ti, aš Tamstos nebeaplankysiu. 
Tu senas, suskretęs skaugio 
palaiki, tu!”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS
MEDINIŲ SPINTŲ 

GAMINTOJAS
Gaminimui pavyzdžių, Įrengimų ir 

dirbti su piūklu.
Turi mokėti skaityti brėžinius.

Mokėti dirbti su Įvairiomis medžiui 
apdirbti mašinomis.

Geras atlyginimas, daug priedų.
MID-WEST CABINET CORP.

3245 W. 30th St.

REIKALINGI PADAVĖJAI

Reikalingas personalas
luksusiniam 

HOTEL CONTINENTAL
Turi puikiai mokėti patarnauti 

pagal prancūzišką etiketą.
Turi mokėti skaityti ir rašyti 

angliškai.
Teirautis asmeniškai 

nuo pirmadienio iki penktadienio 
9—5 vai. vak.

919 N. MICHIGAN AVE.
Room 2600

WILKES BARRE, PA.
Aš Daktarą Grigaitį suby tinau!

Gerbiamoji Redakcija. Pri- 
siunčiu Naujienų prenumera
tai $13.00 už visus 1964 metus.

Aš Dr. Pijų Grigaiti “suby- 
tinau”, nes jau praeito balan
džio 23 dieną buvau 80 m., iš 
kuriu 45 metus praleidau dirb
damas mainose (anglies ka
syklose). Dabar jau 15 metų 
kaip dykinėju.

Ligi pat šių metų viskas bu
vo gerai, bet šiemet įgavau ko
joje artritį, tai gal kurį laiką 
teks mažiau vaikščioti, dėlto 
ir Naujienas apsimoku iš 
anksto. Abudu su motere esam 
nebe labai sveiki, ir pinigai iš
eina daugiausiai gydytojams ir 
gyduolėms.

George Plenchus, 192 Noble 
Lane, 

Wilkes Barre, Pa.

TRUMPAI j
♦

— Lietuvos Valstybinės Ope
ros buvusios primadonos a. a. 
Vladislavos Grigaitienės var
dui įamžinti, komisija praneša 
gerb. Čikagos lietuvių organi
zacijoms, kad 1964 m. kovo 8 
d. Jaunimo Centre rengiamas 
velionės akademinis minėjimas 
— koncertas Labai prašoma 
visų Čikagos organizacijų tą 
dieną neužimti kitokiais pa
rengimais.

— Kazys ūkelis, čikagie- 
čiams pažįstamas geras biznie
rius, turįs biznį 3436 S. Litua- 
nica, guli Michael Reese ligo
ninėje. Ligoninėn jis nuvyko 
lapkričio 8 d., o praeitą tre
čiadienį jam jau buvo padary
ta operacija. Ligonis guli 
534-tame kambaryje. Jis jau 
stiprėja ir galima jį aplankyti. 
Linkime jam greitai pasveikti.

♦ Liet. Karo Mokyklos 23-ji 
laida 23 metų sukakties proga 
š. m. lapkričio 23 dieną 14 vai. 
renkasi Detroito Lietuvių Na
muose, 3009 Tillman St.

Kuopininkas

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

. Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKĖSIT AR NE, už $26,800 labai 
geras 2-jų butų mūras, M. Parke. 
Naujas gazo šild., sausas rūsys, kar- 
petai, garažas.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi
dencija, platus lotas, muro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šiL, 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šild., geležinė tvora, garažas. $20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas.
$17,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairus patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

CICERO — PARKHOLM’E mūrinis 
2 po 6, karšto vand. ir gazo šilima, 
2 auto garažas, moderniška virtuvė 
savininkui, tuojau galima užimti. Tik 
$25,500. Teiraukitės dar šiandien. 

OL 6-2234

CICEROJE PARDUODAMI
3 MŪRINIAI NAMAI:

DU BUTAI po 5 kamb., alyvos, kar
što vand. apšildymas, 2 auto garažas. 
$23,000.

DU BUTAI po 5 kamb. ir 3 kamb. 
rūsyje, gazu apšildomas, garažas. — 
$21,500.

5 KAMB. BUNGALOW ir viršuje 
2 miegamieji, alyva ir karštu vande
niu apšildomi, 2 auto garažas. Tik 
$19,500.

Tel. OL 2-9589

PARDUODAMAS NAMAS, vidus ne
išbaigtas, yra garažas ant atskiro 

sklypo. 6229 So. MEADE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORITE PRATURTĖTI?
$8,000 bruto pajamų per mėnesį. v 

2 aukštų mūro namas, pirmame aukš
te taverna ir liquor stor’as su visais 
įrengimais. 2-me — 6 kambarių bu

tas. Parduodamas dėl ligos.
Tik $31,000. Teiraukitės 656-2233 

arba 652-8907.

HEATING 
Šildymas

GAS CONVERSION 
INSTALLED $145 

No if or ands — complete Furnaces 
and Boilers repaired. Heating plants 
cleaned — $10.50. 24-hour Service.

Call
ALL SERVICE HEATING CO. 

Tel. 626-0098

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. * $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

¥2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamųStatyba irRemontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RTNOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 - 1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestem Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.
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